
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 435 del 01.09.2020 

Oggetto: OPERE MANUTENZ MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZ. BITUMINOSA ANNO 

2019  CUP J67H18000530004 CIG 7980350925  DET. A CONTRATTARE 

MEDIANTE PROCEDURA DI INTERPELLO ex art. 110 D.Lgs. 50/2016 e 

smi. AFFIDAM. COMPLETAM. LAVORI A DITTA SERRAO srl 2^ 

CLASSIFICATA 

 

 
IL DIRIGENTE 

dei Settori V - LL.PP. e VII – URBANISTICA 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01/06/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V Settore 
Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – 
Individuazione Datore di Lavoro”;  
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";  
 
RICHIAMATI integralmente: 

 la determinazione dirigenziale n. 213/2019 con cui fu nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto, il Funzionario Tecnico – P.O. del V Settore – arch. Lorenza Mussa – dipendente 
di ruolo del Comune di Valenza – Cat. Giur. D3; 

 la Determinazione dirigenziale n. 213/2019 con la quale l’ing. Fabio Savio, C.F. SVAFBA63C29A182U, 
libero professionista Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Alessandria, al n. A-1050 dal 
1989, con studio tecnico in Alessandria, via Trieste, 19, P. IVA 00800220063 (sede a fini fiscali in 
Alessandria, Corso Borsalino, 19), venne incaricato della redazione di progetto definitivo-esecutivo delle 
opere in oggetto 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 47/2019 di approvazione del Progetto Definitivo-esecutivo delle 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA ANNO 
2019 - CUP J67H18000530004; 

 la determinazione dirigenziale n. 310/2019, con cui fu approvata procedura a contrarre di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. c) del DLgs 50/2016 come modificato dalla Legge 55/2019, avvalendosi del criterio del 
minor prezzo nel caso di specie ammissibile ex art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, ponendo 
come importo base d’offerta la somma di netti € 297.167,61, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a € 10.820,92, oltre IVA 22%; 

 la determinazione dirigenziale n. 367/2019 con la quale furono assunti impegni di spesa a copertura 
dell’importo complessivo del quadro economico di spesa approvato, unitamente agli atti di progetto, fu 
avviato il procedimento di gara e furono approvati i documenti approntati dall’Ufficio Gare ed Appalti 
del Comune, nonché il verbale di sorteggio pubblico per l’individuazione delle n. 10 ditte da invitare; 



 la determinazione dirigenziale n. 412/2019 con la quale fu affidato incarico al progettista, ing. Fabio 
Savio, per la Direzione Lavori, il Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva, la Contabilità e il 
Collaudo nella forma del Certificato di Regolare Esecuzione delle opere in oggetto, per un importo netto 
di € 8.429,96 (comprese le spese), oltre a CNPAIA 4% e IVA 22%, per una spesa complessiva di € 
10.695,94; 

 la determinazione dirigenziale n. 434/2019 con la quale l’appalto inerente le opere in oggetto vennero 
affidate alla ditta R.M. SCAVI SRL di Zinasco (PV), P.IVA 02150640189, per il ribasso percentuale del 
28,241% sull’importo ribassabile posto a base della procedura di € 297.167,61, e, quindi per l’importo 
contrattuale di netti € 213.244,51, oltre € 10.820,92 per oneri per la sicurezza, e così per totali netti 
imponibili € 224.065,43, oltre IVA 22% di € 49.294,39, e così per un totale lordo di € 273.359,82; 

 il contratto d’appalto Rep. n. 14798 del 04.10.2019, registrato in Alessandria Serie: 1T N. 10186 del 
11.10.2019; 

 la determinazione dirigenziale n. 593/2019 con la quale fu disposta la liquidazione dell’anticipazione 
contrattuale ai sensi art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e smi per € 44.813,08, pari al 20% 
dell’importo contrattuale IVA 22% esclusa, per un importo complessivo lordo di € 54.671,96, per il quale 
il Comune di Valenza ha proceduto alla regolare liquidazione con il pagamento della relativa fattura; 

 la determinazione dirigenziale n. 713/2019 con la quale fu approvato lo Stato di Avanzamento n. 1 
redatto dal Direttore dei lavori ed il Certificato di pagamento n. 1 per € 100.300,00, oltre IVA di legge 
22% pari a € 22.066,00, per un importo complessivo lordo di € 122.366,00 per il quale il Comune di 
Valenza ha proceduto alla regolare liquidazione con il pagamento della relativa fattura; 

 la determinazione dirigenziale n. 347/2020 con la quale fu approvata perizia di variante suppletiva e 
modificativa ex art. 106, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e smi per un importo aggiuntivo al 
contratto principale, come da Atto di Sottomissione sottoscritto dall’Appaltatore, pari a € 33.249,71, 
compresi oneri della sicurezza, oltre all’IVA al 22%, per complessivi lordi € 40.564,64, agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto principale, e concedendo la proroga di n. 30 gg. al termine contrattuale di 
ultimazione dei lavori ; 

 

DATO ATTO che l’opera in oggetto era prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 
(come da Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 di cui a deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 
07 febbraio 2019);  

 
RICHIAMATA INTEGRALMENTE la determinazione dirigenziale n. 403/2020 del 13.08.2020, con i relativi 
allegati, con la quale è stata disposta: 

- la risoluzione per grave ritardo in danno del concessionario ipso jure ed ipso facto, con effetto 
immediato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, del contratto di 
appalto Rep. n. 14798 del 04.10.2019, registrato in Alessandria Serie: 1T N. 10186 del 11.10.2019, tra il 
Comune di Valenza e l’Impresa RM SCAVI srl di di Zinasco (PV), P.IVA 02150640189, relativo 
all’affidamento delle OPERE DI MANUTENZIONE MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA 
ANNO 2019 - CUP J67H18000530004 - CIG 7980350925; 

- di procedere all’affidamento dei lavori di completamento delle OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA ANNO 2019 - CUP 
J67H18000530004 (CIG 7980350925) mediante procedura di interpello ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di attivare le azioni necessarie a completare le opere in tempi brevi - 
per dare celermente compimento all’intervento programmato nell’anno 2019 per evitare che ulteriore 
tempo intercorrente provochi un peggioramento dello stato dei manti stradali interessati dai lavori, 
rendendo insufficiente l’intervento previsto a progetto,  con conseguente aggravio di costi e aumento del 
pericolo per la pubblica incolumità o di danni a terzi; 
 



RICHIAMATA la graduatoria relativa alla gara d’appalto per l’affidamento delle opere in oggetto riportata 
nel verbale di gara del 13.08.2019 della procedura di gara telematica per l’affidamento delle opere in 
oggetto, che si evidenzia di seguito (verbale di gara agli atti del presente provvedimento): 
 

graduatoria concorrente Ribasso % 

1° classificato RM SCAVI srl 28,241 

2° classificato SERRAO srl 21,320 

3° classificato Impresa De Giuliani srl 10,020 

 
DATO ATTO che, sulla base del sopra citato verbale di  gara, approvato con determinazione dirigenziale del 
5° Settore del Comune di Valenza n. 434/2019 del 14.08.2019, il RUP, nell’adempiere al punto 4 del 
dispositivo della succitata determinazione dirigenziale n. 403/2020, con nota Prot. n. 2020/13580 del 13 
agosto 2020, trasmessa via PEC e agli atti del presente procedimento, ha interpellato ai sensi dell’art. 110 
D.Lgs. 50/2016 il secondo classificato, SERRAO srl di Piovà Massaia (AT) P.IVA 01633280050; 
 
VISTA la nota PEC in data 13.08.2020 (ns. Prot. n. 2020/13599 del 14.08.2020) con cui la succitata ditta 
SERRAO srl trasmetteva dichiarazione agli atti del presente procedimento) di: 

1. disponibilità al subentro ex art. 110 comma 1 D.Lgs 50/2016 nell’appalto per le OPERE DI 
MANUTENZIONE MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA ANNO 2019 - CUP 
J67H18000530004 - CIG 7980350925 finalizzato al completamento delle medesime; 

2. disponibilità a iniziare le opere di cui trattasi a partire dalla data del 10.09.2020; 
3. accettazione - ex art. 110 comma 2 D.Lgs 50/2016 - dell’affidamento alle medesime condizioni già 

proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta: ribasso del 28.241% 
 

VISTA l’individuazione e la stima delle opere residue ancora da realizzare rispetto alle opere oggetto 

dell’appalto originale, stima redatta dal Direttore dei lavori e trasmessa dal medesimo in data 18.08.2020 

(ns. Prot. n. 2020/13920 del 24.08.2020), agli atti del procedimento, dalla quale risulta un Quadro 

Economico dei lavori di completamento oggetto di affidamento a seguito di procedura di interpello ai sensi 

dell’art. 110 del Codice dei Contratti, di seguito riportato: 

 

lavori di completamento a seguito risoluzione contrattuale 

importo soggetto a ribasso d’asta €   74.408,71 

A detrarre ribasso del 28,241% - €   21.013,76 

Sub-totale €   53.394,95 

Importo per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) +     €     2.090,27 

totale imponibile contratto €   55.485,22 

per IVA su lavori (22%) +    €   12.206,74 

TOTALE GENERALE LORDO €   67.691,96 



 

ACCERTATO che nulla osta all’affidamento del completamento delle opere in oggetto, per un importo pari a 
netti imponibili € 55.485,22, compresi oneri di sicurezza, ed oltre IVA 22% pari a € 12.206,74 per una spesa 
totale lorda di € 67.691,96, alla ditta SERRAO srl di Piovà Massaia (AT) P.IVA 01633280050, per la quale è 
stata acquisita con esito positivo la seguente documentazione: 

- DURC emesso da INAIL (Prot. INAIL_23217026) con scadenza 17.11.2020; 
- casellario ANAC 
- Attestazione SOA Cod. identificativo 02751850047 (Autorizzazione n.35 del 28/12/2000) 
- Visura Ordinaria dal Registro delle imprese rilasciata dalla Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Asti  in data  24.08.2020; 
- Attestazione ottemperanza legge 68/99 

 
RITENUTO di dover procedere nell’interesse dell’Ente ed ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 e smi 
all’affidamento delle residue OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI IN 
PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA ANNO 2019 - CUP J67H18000530004, alle medesime condizioni già 
proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta (ribasso del 28,241%); 
 
PRECISATO che il contratto sarà stipulato a misura, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)  2020-2022- Approvazione"; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01/04/2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 “Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 

08/04/2020 – Rettifica”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020 “3’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21/05/2020  “Primo prelevamento dal fondo di riserva 

Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51  del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022"; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all'oggetto " Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al bilancio di 
previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia equilibri di bilancio ex 
Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";  
 
VISTI:  



- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo modificato ed 
integrato dalla Legge 55/2019;  

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario LL.PP. 

P.O: del Servizio LL.PP. e Patrimonio, nominato con determinazione dirigenziale n. 213/2019; 
3. di affidare il completamento delle OPERE DI MANUTENZIONE MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZIONE 

BITUMINOSA ANNO 2019 - CUP J67H18000530004 - CIG 7980350925 alla ditta SERRAO srl via Torino, 
14, 14026 Piovà Massaia (AT), P.IVA 01633280050, e ciò alle medesime condizioni già proposte 
dall'originario aggiudicatario in sede in offerta: ribasso del 28.241%, nonché alle medesime condizioni 
capitolari previste a progetto, per un importo di netti imponibili € 55.485,22, compresi oneri di 
sicurezza, ed oltre IVA 22% pari a € 12.206,74 per una spesa totale lorda di € 67.691,96; 

4. di dare atto che la spesa oggetto di affidamento alla ditta SERRAO srl è contenuta nel quadro economico 
approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 347/2020; 

5. registrare giuridicamente l’impegno di spesa a favore della Ditta SERRAO srl, pari a complessivi lordi € 
67.691,96, alla Missione 10 Programma 5 Art. 1  Cap. 21005204  N. Id. 10052204 “Sistemazione strade 
cittadine diverse”, finanziata con mutuo stipulato con la Cassa DDPP – Pos. N. 6055999 -  impegno 
2019/1190/7 emesso dall’Ufficio Ragioneria in data 31.08.2020; 

6. di ridurre conseguentemente l’impegno di spesa n. 2019/1190/3, assunto a favore della di RM SCAVI srl, 
della somma sopracitata di € 67.691,96; 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee), del DLgs 50/2016, in 
modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016;  

8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 
S.m.i.) E all’art. 183 c. 8 del D.lgs. N. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 
Sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
Pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

ottobre 2020 € 67.691,96 

 

9. Di dare atto che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla 
regolarità Contributiva (DURC) del fornitore SERRAO srl P.IVA 01633280050; 



10. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 
art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella 
Legge 17/12/2010 n.217) .  

11. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013;  

12. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:   
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs 33/2013 e smi;  

- le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e smi; 

- il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera 
a contrarre o atto equivalente”, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e smi. 

 
                                                                                                                                         Il Dirigente  
                                                                                                                              Ing. Maurizio FASCIOLO  
                                                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                          dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 435 del 01-09-2020 

Proposta determina n° 446/2020         

Oggetto: OPERE MANUTENZ MANTI STRADALI IN PAVIMENTAZ. BITUMINOSA ANNO 

2019  CUP J67H18000530004 CIG 7980350925  DET. A CONTRATTARE 

MEDIANTE PROCEDURA DI INTERPELLO ex art. 110 D.Lgs. 50/2016 e 

smi. AFFIDAM. COMPLETAM. LAVORI A DITTA SERRAO srl 2^ 

CLASSIFICATA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 01-09-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


